

10 गुना क्षतिपूरक वृक्षारोपण योजना

परियोजना का नाम:- जनपद अल्मोडा में प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना के अन्तर्गत सड़क से मलिनहारी मोटर मार्ग का निर्माण।

वृक्षारोपण स्थल का नाम:- जनरखानी (सीमगांव) कम्पाई नं. 4

वृक्षारोपण स्थल का कुल क्षेत्रफल 8.572 है०

रोपित किये जाने वाले वृक्षों की संख्या 8.572 है० x 1100 पौध प्रति है० = 9429no.

L.S.

9430.00

प्रथम चरण

क्र० सं०	कार्य का नाम	मात्रा	इकाई	इकाई दर (रु०)	योग
1	2	3	4	5	6
1	सर्वे एवं सीमांकन	8.572	प्रति है०	116.40	997.78
2	क्षेत्रफल की सफाई (झाड़ी कटान आदि)	8.572	प्रति है०	700.80	6007.26
3	भूमि संरक्षण एवं जल संरक्षण कार्य (10 है०) के आधार पर मानते हुए	8.572	प्रति है०	9300.00	79719.60
	वानस्पतिक/स्टोन चैकडैम				
	वाटर हावेस्टिंग टैंक				
4	कुली दीवाल बन्दी (फन्सिंग)	720.048	प्रति	29106.00	20957717.09
5	गड्डा खुदान (0.30 x 0.30 x 0.45)	9430	प्रति गड्डा	8.80	82946.28
7	निरीक्षण बटिया बनाना (400 रु० प्रति है०)	8.572	प्रति है०	582.00	4988.90
8	डी०ए०पी० खाद की लागत (50 ग्राम प्रति गड्डा)	471.50	किग्रा०	22.80	10750.20
9	पौधों का मूल्य	9430	प्रति गड्डा	7.07	66651.24
10	अन्य कार्य	8.572	प्रति है०	480.00	4114.56
	योग:- प्रथम चरण				21213892.91

द्वितीय चरण

1	गड्डा भरण कार्य (0.30 x 0.30 x 0.45)	9430	प्रति पौध	1.38	13013.40
2	पौध की कीमत द्वितीय वर्ष	9430	प्रति पौध	1.38	13013.40
3	पौध दुलान कार्य	9430	प्रति पौध	7.67	72309.24
4	पौधरोपण व थोलाबन्दी	9430	प्रति पौध	2.47	23310.96
5	पौधों की प्रथम निराई गुड़ाई व मलिंग कार्य	9430	प्रति पौध	0.91	8600.16
6	पौधों की द्वितीय निराई गुड़ाई व मलिंग कार्य	9430	प्रति पौध	1.38	13013.40
7	रसायनिक दवा प्रति वर्ष	8.572	प्रति है०	0.25	2.16
8	प्रथम वर्ष में देख-रेख व रखरखाव पर व्यय (कम से कम 8 माह)	8.572	प्रति है०	5721.60	49045.56
8 ^प 10	घास-पूस हटाना	8.572	प्रति है०	420.00	3600.24
8 ^प 2	सुरक्षा पट्टी बनाना	8.572	प्रति है०	270.00	2314.44
8 ^प 3	प्रचार-प्रसार	8.572	प्रति है०	480.00	4114.56
8 ^प 4	प्रोत्साहन	8.572	प्रति है०	240.00	2057.28
9	अन्य कार्य।	8.572	प्रति है०	840.00	7200.48
	योग:- द्वितीय चरण				211595.28
	कुल योग प्रथम एवं द्वितीय चरण				21425488.19

तृतीय चरण					
1	सोपन वर्ष के उपलब्ध तृतीय वर्ष का रख रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	8.572	प्रति हे०	8582.40	73568.33
2000	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास-फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना।	8.572	प्रति हे०	420.00	3600.24
	सुरक्षा दीवार/घेर बाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना।	8.572	प्रति हे०	270.00	2314.44
	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण एवं अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना। अ० प्रशिक्षण	8.572	प्रति हे०	372.00	3188.78
	ब० - प्रोत्साहन।	8.572		240.00	2057.28
योग - तृतीय चरण					84729.08
चतुर्थ चरण					
1	सोपन वर्ष के उपलब्ध चतुर्थ वर्ष का रख रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	8.572	प्रति हे०	8582.40	73568.33
2000	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास-फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना।	8.572	प्रति हे०	420.00	3600.24
	सुरक्षा दीवार/घेर बाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना।	8.572	प्रति हे०	270.00	2314.44
	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण एवं अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना। अ० प्रशिक्षण	8.572	प्रति हे०	372.00	3188.78
	ब० - प्रोत्साहन।	8.572		240.00	2057.28
योग - चतुर्थ चरण					84729.08
पंचम चरण					
1	सोपन वर्ष के उपलब्ध पंचम वर्ष का रख रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	8.572	प्रति हे०	8582.40	73568.33
2000	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास-फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना।	8.572	प्रति हे०	420.00	3600.24
	सुरक्षा दीवार/घेर बाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना।	8.572	प्रति हे०	270.00	2314.44
	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण एवं अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना। अ० प्रशिक्षण	8.572	प्रति हे०	372.00	3188.78
	ब० - प्रोत्साहन।	8.572		240.00	2057.28
योग - पंचम चरण					84729.08
षष्ठम चरण					
1	सोपन वर्ष के उपलब्ध षष्ठम वर्ष का रख रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	8.572	प्रति हे०	8582.40	73568.33
2000	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास-फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना।	8.572	प्रति हे०	420.00	3600.24
	सुरक्षा दीवार/घेर बाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना।	8.572	प्रति हे०	270.00	2314.44
	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण एवं अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना। अ० प्रशिक्षण	8.572	प्रति हे०	372.00	3188.78
	ब० - प्रोत्साहन।	8.572		240.00	2057.28
योग - षष्ठम चरण					84729.08

साप्ताहिक

1	रोपण वर्ष के उपतरान्त साप्ताहिक वर्ष का रख रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	8.572	प्रति है०	8582.40	73568.33
2 ⁰⁰⁰	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास-फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना।	8.572	प्रति है०	420.00	3600.24
	सुरक्षा दीवार/घेर बाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना।	8.572	प्रति है०	270.00	2314.44
	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण एवं अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना। अ० प्रशिक्षण	8.572	प्रति है०	372.00	3188.78
	ब० - प्रोत्साहन।	8.572		240.00	2057.28
योग - साप्ताहिक चरण					84729.08

अष्टम चरण

1	रोपण वर्ष के उपतरान्त साप्ताहिक वर्ष का रख रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	8.572	प्रति है०	8582.40	73568.33
2 ⁰⁰⁰	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास-फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना।	8.572	प्रति है०	420.00	3600.24
	सुरक्षा दीवार/घेर बाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना।	8.572	प्रति है०	270.00	2314.44
	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण एवं अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना। अ० प्रशिक्षण	8.572	प्रति है०	372.00	3188.78
	ब० - प्रोत्साहन।	8.572		240.00	2057.28
योग - अष्टम चरण					84729.08

नवम चरण

1	रोपण वर्ष के उपतरान्त अष्टम वर्ष का रख रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	8.572	प्रति है०	8582.40	73568.33
2 ⁰⁰⁰	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास-फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना।	8.572	प्रति है०	420.00	3600.24
	सुरक्षा दीवार/घेर बाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना।	8.572	प्रति है०	270.00	2314.44
	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण एवं अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना। अ० प्रशिक्षण	8.572	प्रति है०	372.00	3188.78
	ब० - प्रोत्साहन।	8.572		240.00	2057.28
योग - नवम चरण					84729.08

ସମସ୍ତ ଚାପ	212,389.291
ଝିଲିଆ ଚାପ	211,595.28
ଗଣିଆ ଚାପ	84729.08
ସରଳ ଚାପ	84729.08
ଫାଟା ଚାପ	84729.08
ହଠାତ ଚାପ	84729.08
ଫେରା ଚାପ	84729.08
ଖିଚିଆ ଚାପ	84729.08
ଗାଢ଼ା ଚାପ	84729.08
ଫରା ଚାପ	84729.08
ସୌମ ଚାପ	22103320.80

Ca, Cl,

रानी अक्षता

四、**社會教育**

म. धर्मविचारों
मौराही जन धर्म

உயிர்-நாடி